[image: image1.jpg]FUNDACAO THEATRO MUNICIPAL DE SAO PAULO
It SAU PAULL

CONTRATO Nº. 055/2014/FTMSP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2014-0.145.243-0
Pelo presente instrumento, de um lado, FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DE SÃO PAULO (“FTMSP”), pessoa jurídica de direito público, constituída de acordo com a Lei 15.380 de 27 de maio de 2011, e regulamentada pelo Decreto nº. 53.225 de 19 de junho de 2012, com sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Praça Ramos de Azevedo, s/nº, República, CEP 01037-010, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob nº. 15.913.253/0001-23, neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. José Luiz Herencia, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Título de Nomeação nº. 131/2013-SMC-G e artigo 28, inciso V, do Estatuto da FTMSP, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado, ATO PRODUÇÕES LTDA. - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Girassol, nº 139, sala 63, Vila Madalena, São Paulo - SP, CEP 05433-000, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 62.450.283/0001-20, legalmente representada pelo Sr. MARCELO DE CASTRO SOLLERO, portador da cédula de identidade RG. nº. 23.101.786-8-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob nº 178.221.418-64, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, atuando também na qualidade de representante exclusiva do bandolinista IZAIAS BUENO DE ALMEIDA, “in arte” IZAIAS BUENO DE ALMEIDA, do violão 7 cordas ISRAEL BUENO DE ALMEIDA, “in arte” ISRAEL 7 CORDAS, do violonista MARCO ANTÔNIO DE ARRUDA,  “in arte” MARCO BAILÃO, do pandeirista ADAUTO CARDOSO DE OLIVEIRA, “in arte” TIGRÃO DO PANDEIRO e do cavaquista GETULIO FRANCO RIBEIRO, ‘in arte” GETULIO RIBEIRO, têm entre si certo e ajustado a presente Contratação de Serviços Profissionais de Natureza Artística (“Contrato”), celebrada com inexigibilidade de licitação, com base no disposto no inciso III do artigo 25 da Lei Federal 8.666/93 e, nos termos do artigo 1º da Lei Municipal 13.278/2002, regulamentada pelo Decreto nº 44.279/2003, consoante autorização contida no despacho de fls. 60/61 do processo nº 2014-0.145.243-0, regendo-se pelas seguintes cláusulas, a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. Constitui o objeto deste ajuste a contratação dos serviços profissionais de natureza artística do bandolinista IZAIAS BUENO DE ALMEIDA, “in arte” IZAIAS BUENO DE ALMEIDA, do violão 7 cordas ISRAEL BUENO DE ALMEIDA, “in arte” ISRAEL 7 CORDAS, do violonista MARCO ANTÔNIO DE ARRUDA,  “in arte” MARCO BAILÃO, do pandeirista ADAUTO CARDOSO DE OLIVEIRA, “in arte” TIGRÃO DO PANDEIRO e do cavaquista GETULIO FRANCO RIBEIRO, ‘in arte” GETULIO RIBEIRO, por intermédio da CONTRATADA, para atuar junto à CONTRATANTE, visando a realização dos ensaios e apresentação que deverão integrar o espetáculo Roda do Choro, no período de 02 de junho a 10 de agosto de 2014, com a apresentação a ser realizada no dia 10 de agosto de 2014, na “Praça das Artes” sob administração da CONTRATANTE.
1.2. As atividades a serem desenvolvidas pelos músicos acima citados deverão seguir cronograma de horários a ser estabelecido pela Diretoria Artística e/ou Produção Executiva.
CLÁUSULA SEGUNDA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
2.1. Caberão aos MUSICOS, todos representados exclusivamente pela CONTRATADA, as seguintes obrigações:

2.1.1. Desenvolver todas as atividades definidas na Proposta juntada ao processo nº 2014-0.145.243-0, de forma a viabilizar a realização do Programa;
2.1.2. Participar da apresentação prevista no Programa.
CLÁUSULA TERCEIRA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
3.1.  A CONTRATANTE obriga-se a:

3.1.1 Remunerar os serviços da CONTRATADA, consoante especificado na cláusula sexta do presente;
3.1.2 Acompanhar o desenvolvimento das atividades, efetuando a supervisão dos trabalhos.
CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO CONTRATUAL
4.1 O período de duração dos serviços contratados é de 02 de junho a 10 de agosto de 2014.
CLÁUSULA QUINTA - DA FISCALIZAÇÃO
5.1. Os serviços ora avençados serão fiscalizados pela Sra. Lais Weber, Produtora Executiva da CONTRATANTE e responsável pela produção do espetáculo, que deverá conferir os orçamentos apresentados e atestar o cumprimento das obrigações em nome da Fundação Theatro Municipal de São Paulo.
CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO
6.1. O valor total do Contrato é de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais), a ser pago em 2 (duas) parcelas, nas condições abaixo especificadas:
6.1.1 O pagamento da primeira parcela, no valor de R$ 54.000,00 (cinqüenta e quatro mil reais), liberável a partir de 03.06.2014, ficará condicionado à apresentação, pela CONTRATADA, do memorial descritivo do projeto. A CONTRATANTE deverá efetuar o pagamento da primeira parcela a partir de 7 (sete) dias úteis contados da aprovação, pela unidade requisitante.
6.1.2  O pagamento da segunda parcela, no valor de R$ 54.000,00 (cinqüenta e quatro mil reais), liberável a partir de 11.08.2014, ficará condicionado à realização dos serviços de natureza artística, bem como o efetivo cumprimento da agenda de espetáculos correspondente ao período. A CONTRATANTE deverá efetuar o pagamento da segunda parcela a partir de 7 (sete) dias úteis contados da aprovação, pela unidade requisitante.
6.2 No valor contratado estão inclusos os tributos, despesas relativas a direitos autorais, seguros e todas as suas variantes, locomoção (incluindo-se passagens), hospedagem, alimentação e quaisquer outras. Pela presente cláusula a CONTRATADA declara possuir pleno conhecimento de que a soma indicada na Cláusula 6.1 representa a compensação integral pela prestação dos serviços, nada mais podendo ser reivindicado da CONTRATANTE, quer pelos artistas envolvidos, quer pelo curador artístico do Programa.
6.3 O pagamento somente será efetuado pela CONTRATANTE mediante requerimento da CONTRATADA.
6.4 O pagamento será feito por crédito em conta corrente no Banco do Brasil S/A, depois de apresentado o pedido de pagamento em formulário padrão assinado na sede da CONTRATANTE, após decorrido o prazo de execução dos serviços especificados nas Cláusula Segunda, conforme disposto na Lei 13.701/2003, artigo 7º, parágrafo 1º, inciso II, alínea a.
CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES
7.1. Poderão ser aplicadas as seguintes penalidades:
7.1.1 Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do ajuste por inadimplemento de qualquer das obrigações estipuladas na Cláusula Segunda ou no Anexo a este Contrato.
7.1.2 Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do ajuste nos casos de rescisão contratual por culpa da CONTRATADA, sem prejuízo da devolução dos valores recebidos, inclusive dos subitens abaixo:
7.1.2.1 Inadimplemento total do Contrato;

7.1.2.2 Inadequação técnica da CONTRATADA, a critério da Produção Executiva da CONTRATANTE;

7.1.2.3 Se, por justificativa não aceita pela CONTRATANTE, a CONTRATADA não concluir os trabalhos necessários à estréia do espetáculo na data prevista.
7.2 A multa será descontada do pagamento devido ou será inscrita como divida ativa, sujeita a cobrança executiva.
7.3 Sem prejuízo das penalidades ora elencadas, poderão ser aplicadas aquelas previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93.
CLÁUSULA OITAVA - DAS ALTERAÇÕES E DA RESCISÃO
8.1 O presente Contrato reger-se-á pela Lei Federal nº 8.666/93, consideradas as modificações posteriores, pela Lei Municipal nº 13.278/02, regulamentada pelo Decreto nº 44.279/03, e demais normas complementares aplicadas à espécie.
8.2 Qualquer alteração do presente quer seja com relação ao prazo, atividades, cronograma de programação ou eventuais outras cláusulas deverá ser regularmente formalizada através de termo de aditamento, nos termos da legislação em vigor.
8.3 Dar-se-á a rescisão do Contrato em conformidade ao disposto na Lei Federal 8.666/93 e modificações e da Lei Municipal 13.278/02 e decreto regulamentador.
CLÁUSULA NONA – DA CESSÃO DE DIREITOS DECORRENTES DE REPRESENTAÇÃO ARTÍSTICA E DE IMAGEM E DA AUTORIZAÇÃO PARA VEICULAÇÃO
9.1.  A CONTRATADA cede/autoriza, também, pela remuneração avençada na cláusula sexta, os direitos decorrentes da representação artística dos MUSICOS mencionados na cláusula 1.1. acima à CONTRATANTE, autorizando-a a captação, gravação e transmissão da suas atuações artísticas, ao vivo ou não, através de emissoras de rádio e/ou televisão públicas educativas (não comerciais) e/ou demais emissoras afiliadas e conveniadas, sem limitação territorial (Brasil e exterior), utilizando-se de quaisquer meios ou mídias, tais como rádio, televisão ou internet, ou mesmo através de “podcast”, “videocast”, “streaming”, cedendo, inclusive, seus direitos de imagem e atuação durante as apresentações realizadas dentro do escopo deste Contrato.
9.2. A CONTRATADA, e todos os MUSICOS concedem expressamente sua autorização para utilização de sua imagem em cartazes, programas e outras peças impressas (folders e banners), assim como a utilização de trechos de gravação de áudio e vídeo de suas apresentações para efeitos de divulgação.

9.3. A cessão de direitos ora prevista sobreviverá à vigência do presente Contrato.
CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1. As despesas com a execução do presente Contrato estão garantidas pela CONTRATANTE por meio da nota de empenho nº 1105 emitida no dia 30/05/2014, no valor de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais) onerando a dotação orçamentária nº 85.10.13.392.3001.6.432.33503900.06.
10.2. Por meio da Guia de Arrecadação nº 2014000675, no valor de R$ 107,40 (cento e sete reais e quarenta centavos), a CONTRATADA recolheu a taxa de emolumentos, referentes aos serviços administrativos.
10.3. Fica eleito o Foro da Comarca da Capital, por uma de suas Varas da Fazenda Pública, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste Contrato.

10.4. A CONTRATADA obriga-se a manter, durante toda a execução deste Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, bem como todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo, nos termos do inciso XIII do artigo 55 da Lei Federal 8.666/93.

Estando firmes e contratados, dando validade de todas as cláusulas e condições supra estipuladas, lavrou-se o presente termo, em 3(três) vias de igual teor e forma, que depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes na presença das testemunhas ao final assinadas.

São Paulo, 02 de junho de 2014.
_____________________________________

JOSÉ LUIZ HERENCIA

DIRETOR GERAL - CONTRATANTE
______________________________________

MARCELO DE CASTRO SOLLERO
P/ ATO PRODUÇÕES LTDA. - ME
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:

______________________               _______________________

João Paulo Alves Souza
Juliana do Amaral Torres
RG nº                                                                 RG nº
PAGE
1

[image: image1.jpg]